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M.  Of.  nr.649/  27  august  2015  

Ordinul   ministrului   finanțelor   publice   nr.  
961/2015  privind  aprobarea  Deciziei  Comisiei  
fiscale  centrale  nr.  3/2015.    
Comentarii  
Decizia  Comisiei  fiscale  centrale  nr.  3/2015  se  referă  
la  aplicarea  scutirii  de  TVA  în  cazul:  

-­   navelor   destinate   navigaţiei   maritime,   utilizate  
pentru   transportul   internaţional   de   persoane  
şi/sau  de  bunuri,  pentru  pescuit  ori  altă  activitate  
economică  pe  mare   (pentru  perioada  1   ianuarie  
2007-­31  decembrie  2013)  

-­   navelor   utilizate   pentru   transportul   de  
călători/bunuri   cu   plată   sau   pentru   activităţi  
comerciale,  industriale  sau  de  pescuit,  care  sunt  
atribuite   navigaţiei   în   largul   mării   (după   1  
ianuarie  2014)  

  

  
M.  Of.  nr.  579/  3  august  2015  

Ordinul   președintelui   ANAF   nr.   1965/2015  
privind  modificarea  şi  completarea  Ordinului  
preşedintelui   Agenţiei   Naţionale   de  
Administrare   Fiscală   nr.   7/2010   pentru  
aprobarea   modelului   şi   conţinutului   unor  
formulare  de   înregistrare   în   scopuri  de   taxă  
pe  valoarea  adăugată.  
Comentarii  
OPANAF   nr.   1965/2015   modifică   OPANAF   nr.  
7/2010  în  sensul  introducerii  formularului   ''Cerere  de  
înregistrare  în  scopuri  de  taxă  pe  valoarea  adăugată,  
conform   art.   153   alin.   (1)   lit.   a)   din   Codul   fiscal''   -­  
formularul  (098).      

M.  Of.  nr.  580  /  3  august  2015  
Ordinul   președintelui   ANAF   nr.   1966/2015  
pentru   aprobarea   modelului   şi   conţinutului  
formularului   (088)   „Declaraţie   pe   propria  
răspundere   pentru   evaluarea   intenţiei   şi   a  
capacităţii   de   a   desfăşura   activităţi  
economice  care   implică  operaţiuni  din  sfera  
TVA“.  
Comentarii  
Prin   acest   ordin   se   abrogă   Ordinul   preşedintelui  
Agenţiei   Naţionale   de   Administrare   Fiscală   nr.  
112/2015  pentru  aprobarea  modelului  şi  conţinutului  
unor   formulare   fiscale   utilizate   de   unele   persoane  

impozabile   în  domeniul   taxei  pe  valoarea  adăugată,  
publicat  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  
40   din   16   ianuarie   2015.   Față   de   reglementarea  
anterioară,  au  intervenit  următoarele  modificări:  

§   Se   introduc   informații   privind   cetățenia   (UE   sau  
non-­UE)  asociaților/administratorilor;;  

§   Se   introduce   posibilitatea   deținerii   spațiului   cu  
destinație   de   sediu   social/sediu   secundar   prin  
contract   de   subînchiriere.   Pentru   sediile  
secundare,  se  va  completa  și  data  documentului  
de  deținere  a  spațiului.  

§   Se   stabilește   obligația   de   a   anexa   documente  
care   justifică  tipul  activității  desfășurate   la  sediul  
social/sedii   secundare/în   afara   sediului   social  
sau  profesional  sau  sediilor  secundare;;  

§   Obligația   de   completare   a   formularului   revine   și  
persoanelor   fizice   care   dețin   calitatea   de  
persoană   fizică   autorizată   (PFA),   titular  
întreprindere   individuală   (II),   membru  
întreprindere   familială   (IF)   în   cadrul   persoanelor  
impozabile.  Persoanele  impozabile  sunt  societăți  
comerciale   înființate   în   baza   Legii   nr.   31/1990,  
PFA,   II,   IF,   inclusiv   persoana   impozabilă   pentru  
care   se   evaluează   intenția   și   capacitatea   de   a  
desfășura   activități   economice   care   implică  
operațiuni  din  sfera  TVA.  

§   Informațiile   privind   asociații/administratorii   (dacă  
au   fost   asociați/   administratori   la   societăți   aflate  
în   lichidare,   în   insolvență,   inactive,   inactivitate  
temporară,   inregistrare   în   scopuri   de   TVA  
anulată,  cu  obligații  ficale  restante)  se  referă  la  o  
perioadă  de  5  ani  anteriori  datei  declarației  -­  088  
(față  de  3  ani  în  reglementarea  anterioară);;  

§   Se   anexează   copie/copii   a/ale  
extrasului/extraselor   de   cont   sau   a  
documentului/documentelor   bancar(e)   care  
atestă   existenţa   contului/conturilor   bancar(e)  
activ(e)   deschis(e)   pe   numele   persoanei  
impozabile  în  străinătate;;  

§   Se   va   anexa   copia   contractului   de   prestări  
servicii   încheiat   între   prestatorul   de   servicii   în  
domeniul   contabilităţii   şi   persoana   impozabilă  
sau   copia   contractului   de   muncă   înregistrat   în  
REVISAL  şi   copia  diplomei  de  studii   economice  
superioare   în   cazul   persoanelor   care   țin  
contabilitatea  din  cadrul  persoanei  impozabile;;  

§   În   situaţia   în   care   se   emit   documente   de   către  
autorităţi   străine,   acestea   trebuie   să  
îndeplinească   condiţiile   de   supralegalizare  
prevăzute   de   lege   sau   să   aibă   aplicată   apostila  
conform   Convenţiei   cu   privire   la   suprimarea  
cerinţei   supralegalizării   actelor   oficiale   străine,  
adoptată   la   Haga   la   5   octombrie   1961,   la   care  
România  a  aderat  prin  OG  nr.  66/1999;;  

§   În   cazul   în   care   nu   se   specifică   datele   de  
identificare   a   persoanelor   care   depun   declaraţii  
fiscale  la  registratura  organului  fiscal  şi/sau  care  
deţin   certificat   digital   pentru   depunerea   la  
distanţă   a   declaraţiilor   fiscale,   se   presupune   că  
declarațiile  fiscale  se  vor  depune  la  organul  fiscal  
prin  intermediul  serviciilor  poştale.  

CODUL   F ISCAL   

COD  DE   PROCEDURĂ  
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§   În   ce   privește   numărul   persoanelor   care   depun  
declarații   fiscale   sau   dețin   certificate   digitale  
pentru  depunere,  grila  este:    
−   niciun  salariat,    
−   un  salariat,    
−   între  2-­5  salariați,    
−   între  6-­10  salariați,    
−   peste  10  salariați    
−   (față  de  niciun  salariat,  mai  mic  sau  egal  cu  

10,   peste   10   salariați   în   reglementarea  
anterioară).    

§   De  asemenea,  se  vor  anexa,  în  copie,  între  unul  
şi   trei   contracte,   după   caz,   înregistrate   în  
REVISAL   pentru   persoanele   care   deţin   poziţii  
relevante   în   cadrul   persoanei   impozabile  
(director,  manager,   şef   compartiment   etc.)   și   se  
pot   anexa   pentru   justificare   și   alte   documente  
(de   exemplu,   copii   ale   contractelor   de   prestări  
servicii   care   au   ca   obiect   punerea   la   dispoziţie  
de   personal   calificat,   încheiate   între   prestatorul  
de  servicii  şi  persoana  impozabilă  etc.).  

§   Se   vor   anexa,   în   copie,   documente   care   să  
ateste   natura   şi   cuantumul   veniturilor   brute  
realizate   de   asociați/administratori   persoane  
fizice   în  ultimele  12   luni  anterioare  datei   în  care  
se   depune   declarația,   privind   nivelul   studiilor  
dobândite  și  declarate  de  aceștia.  

§   În  ce  privește  numărul  persoanelor  impozabile  la  
care   asociații/administratorii   persoanei  
impozabile   care   solicită   înregistrarea   au   deținut  
calitatea   de   asociat/administrator,   informațiile  
sunt   solicitate   pentru   5   ani   anteriori   depunerii  
declarației  de  înregistrare  (față  de  3  ani).  

§   În   situaţia   deţinerii   calităţii   de   asociat   şi/sau  
administrator   la  persoana   impozabilă   în  ultimii  5  
ani  anteriori  depunerii  declaraţiei  și  dacă  aceasta  
a   fost   creditată   de   către   asociaţi   şi/sau  
administratori,   se   va   preciza   soldul   sumei  
creditate   pentru   fiecare   persoană   impozabilă   în  
parte  (soldul  sumei  nerestituite).  

§   Se   adaugă   un   nou   criteriu   privind   depunerea  
altor   declarații   088   pentru   persoana   impozabilă  
care   solicită   înregistrarea   și,   în   cazul   unui  
răspuns   afirmativ,   de   câte   ori   a   fost   depusă  
declarația.  

M.  Of.  nr.  596/  7  august  2015  

Rectificare   referitoare   la   Ordinul  
preşedintelui   Agenţiei   Naţionale   de  
Administrare  Fiscală  nr.  1.964/2015.  
Comentarii  
Referitor  la  art.  I  pct.  1  [cu  privire  la  art.  8  alin.  (6)  lit.  
a)],   în   loc  de:   "...   reprezentantul   fiscal...   "   se  va  citi:  
"...  reprezentantul  legal.  

M.  Of.  nr.  597/  7  august  2015  

Ordinul   președintelui   ANAF   nr.   1959/2015  
privind   aprobarea   modelului   şi   conţinutului  
formularelor   şi   documentelor   utilizate   în  
activitatea   de   supraveghere   şi   control   în  

domeniul   produselor   accizabile   a   Direcţiei  
generale   a   vămilor   şi   structurilor   vamale  
subordonate.    
Comentarii  
Prin   acest   ordin   se   aprobă   modelul   și   conținutul  
formularelor   și   documentelor   utilizate   în   activitatea  
de   supraveghere   și   control   în   domeniul   produselor  
accizabile   a   Direcției   generale   a   vămilor   și  
structurilor  vamale  subordonate,  după  cum  urmează:  

−   Ordin   de   control   -­   se   întocmește   în   vederea  
desfășurării   unui   control   curent,   operativ,  
inopinat   sau   tematic   în   domeniul   produselor  
accizabile.   La   începerea   controlului,   se   prezintă  
legitimația   de   control   sau   ordinul   de   control.  
Începerea   controlului   se   consemnează   în  
Registrul  unic  de  control.  

−   Proces-­verbal   –   este   actul   de   control   (mijloc   de  
probă)   care   se   întocmește   de   către   lucrătorii  
vamali   cu   ocazia   controlului   curent,   operativ,  
inopinat   sau   tematic   în   domeniul   produselor  
accizabile  pentru:    
a)   constatarea   unor   situații   faptice   sau  

documentare  existente  la  un  moment  dat;;  
b)   stabilirea  stării  de  fapt  fiscale;;    
c)   constatarea   unor   fapte   prevăzute   de   legea  

penală  în  domeniul  financiar-­fiscal.  

Prin   acest   formular   se   pot   dispune   măsuri,  
pentru   a   fi   duse   la   îndeplinire   de   către  
contribuabil.  De   asemenea,   lucrătorii   vamali   pot  
stabili,   prin   estimare,   suma   reprezentând  
accizele   cu   care   a   fost   prejudiciat   bugetul  
general  consolidat.    

−   Proces-­verbal  de  ridicare/restituire  de  înscrisuri  –  
este   formularul   care   se   întocmește   de   către  
lucrătorii   vamali   cu   ocazia   ridicării   sau   restituirii  
de  documente  și/sau  înscrisuri,  în  condițiile  legii;;  

−   Proces-­verbal   de   sigilare/desigilare   -­   este  
formularul  care  se   întocmește  de  către   lucrătorii  
vamali  în  următoarele  situații:  

a.   există   indicii   că   în   locurile   de   producție  
se  găsesc  bunuri  a  căror  comercializare  
nu   este   legală   sau   se   produce   fără  
autorizație,   iar   acțiunea   de   control   nu  
poate   fi   finalizată   (va   fi   finalizată  
ulterior);;    

b.   există   posibilitatea   ca  
documentele/înscrisurile/bunurile   care  
fac   obiectul   controlului   să   fie  
sustrase/distruse   ori   nu   se   poate   face  
un   inventar   în   vederea   reținerii  
acestora;;  

c.   în   activitățile   de   monitorizare   a  
transporturilor  de  bunuri;;  sau    

d.   în   alte   cazuri   în   care   se   impune  
sigilarea;;  

−   Invitație  –  este  formularul  care  se  întocmește  de  
către   lucrătorii   vamali   atunci   când   se   solicită  
contribuabilului   lămuriri   în   situațiile   în   care   se  
impune  efectuarea  controlului  la  sediul  acestora.  
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În   formular   se   vor   preciza   și   înscrisruile   care  
trebuie  prezentate  (ex.  Registre,  documentele  de  
afaceri);;  

−   Notă   explicativă   –   reprezintă   documentul   prin  
care   lucrătorii   vamali   solicită   explicații   scrise  
reprezentantului   contribuabilului   pentru   a   obține  
informații   relevante   din   activitatea   acestuia   ori  
pentru  a  clarifica  unele  cause/împrejurări.  

M.Of.  nr.  623/  17  august  2015  

Ordinul   ministrului   finanțelor   publice   nr.  
930/2015   pentru  modificarea   şi   completarea  
Ordinului  ministrului  economiei  şi   finanţelor  
nr.   2.007/2008   privind   aprobarea  
componenţei   Comisiei   pentru   autorizarea  
operatorilor   economici   din   domenii   cu  
reglementări   specifice   şi   a   Regulamentului  
de   organizare   şi   funcţionare   a   acesteia,  
precum   şi   a   Normelor   de   organizare,  
funcţionare   şi   control   vamal   al   activităţii   de  
comercializare   a   mărfurilor   în   regim   duty-­
free   şi/sau   duty-­free   diplomatic   şi   a  
Criteriilor   referitoare   la   autorizarea  
funcţionării  unităţilor  emitente  de  tichete.    
Comentarii  
Modificările  prevăzute  au  fost  transmise  în  Tax  focus  
nr.  37/2015.    

M.  Of.  nr.  634/  20  august  2015  

Ordinul   președintelui   ANAF   nr.   2097/2015  
pentru  modificarea  pct.  1  al  cap.  B  din  anexa  
nr.   1   la   Ordinul   preşedintelui   Agenţiei  
Naţionale   de   Administrare   Fiscală   nr.  
1.221/2009   privind  Procedura   de   aprobare   a  
regimului  de  declarare  derogatoriu.  
Comentarii  
Prin  OMFP  nr.  2097/2015  se  adaugă  o  nouă  situație  
de   încetare   a   valabilității   regimului   de   declarare  
derogatoriu:   atunci   când   sunt   instituite   în   sarcina  
contribuabilului   noi   obligații   declarative   pentru  
impozite,   taxe   și   contribuții   datorate   bugetului   de  
stat.   În   acest   caz,   regimul   de   declarare   derogatoriu  
încetează   începând   cu   luna   în   care   se   stabilesc  
aceste  noi  obligații.    

Celelalte   situații   de   încetare   a   valabilității   regimului  
de  declarare  derogatoriu  rămân  neschimbate.    

M.  Of.  nr.  635/  20  august  2015  

Ordinul   președintelui   ANAF   nr.   2108/2015  
pentru  modificarea  şi  completarea  Ordinului  
preşedintelui   Agenţiei   Naţionale   de  
Administrare   Fiscală   nr.   1.451/2015   privind  
procedurile   de   agreare   şi   selecţie   a  
practicienilor   în   insolvenţă  de   către  Agenţia  
Naţională  de  Administrare  Fiscală.  
  

Comentarii  
Prin  OMFP  nr.  2108/2015  se  modifică  și  se  introduc  
informații  referitoare  la  următoarele  aspecte:  

-­   Practicienii   în   insolvență  pot  depune  documente  
justificative  din  care  să   rezulte  motivele  care  au  
stat   la   baza   înscrierii   în   cazier   a   mențiunilor   şi  
comisia   va   analiza,   iar   în   cazul   în   care   faptele  
respective   nu   sunt   imputabile   practicianului   în  
insolvenţă,  oferta  nu  va   fi   respinsă  pentru  acest  
motiv.   Aceste   prevederi   se   aplică   și   în   cazul  
asociatului   /asociaţiilor   coordonator/coordonatori  
care   are/au   fapte   înscrise   în   cazierul   fiscal   sau  
judiciar;;  

-­   Comisia  de  agreare  și  selecție  analizează  fiecare  
ofertă  în  parte  și  le  declară  respinse  pe  cele  care  
nu  au  întrunit  un  punctaj  minim  de  30  de  puncte;;  

-­   Pe  langă  informațiile  menționate,  la  scrisoare  de  
intenție   se   anexează   o   prezentare   a   fiecărei  
persoane   şi   dovada   că   are   încheiat   un   contract  
de  muncă,  de  colaborare  sau  că  există  un  raport  
juridic   cu   ofertantul,   pentru   fiecare   persoană   în  
parte,  de  la  pagina  .....  la  pagina  .....;;    

-­   În   ce   privește   declarația   pe   propria   răspundere  
cu   privire   la   numărul   de   personal   calificat   se  
anexează   o   prezentare   a   fiecărei   persoane   şi  
dovada  că  are  încheiat  un  contract  de  muncă,  de  
colaborare   sau   că   există   un   raport   juridic   cu  
ofertantul,   pentru   fiecare   persoană   în   parte,  
respectiv  mai  mult  de  10  persoane,  mai  puţin  de  
10  persoane.    

M.  Of.  nr.  637/  21  august  2015  

Ordinul   președintelui   ANAF   nr.   2202/2015  
pentru   aprobarea   procedurilor   de   anulare   a  
obligaţiilor   fiscale   ce   fac   obiectul  
prevederilor   Legii   nr.   209/2015   privind  
anularea  unor  obligaţii   fiscale  şi   al  Legii  nr.  
225/2015   privind   anularea   contribuţiei   de  
asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anumite  
categorii  de  persoane  fizice.  

Comentarii  
OMFP   nr.   2202/2015   aprobă   o   serie   de   proceduri  
interne   ale   structurilor   de   specialitate   din   cadrul  
ANAF   destinate   aplicării   prevederilor   Legii   nr.  
209/2015  și  Legea  nr.  225/2015,  respectiv:    

-­   Procedura   pentru   întocmirea   și   transmiterea   de  
către   structura   de   inspecție   fiscală   a   listei   cu  
obligațiile   fiscale   ce   pot   face   obiectul   anulării  
prevăzute  de  Legea  nr.  209/2015;;  

-­   Procedura   de   identificare   a   persoanelor   fizice  
care   pot   beneficia   de   anularea   contribuției   de  
asigurări   sociale   de   sănătate,   potrivit   art.   4   din  
Legea  nr.  209/2015  și  Legii  nr.  225/2015;;  

-­   Procedura   de   anulare,   la   cererea   persoanei  
fizice,   a   contribuției   de   asigurări   sociale   de  
sănătate,  conform  Legii  nr.  225/2015;;  



 

 

	
  
INFO  FISCAL  AUGUST  2015  

	
  
	
   	
  

5  

-­   Procedura   pentru   emiterea   deciziilor   de   anulare  
a  obligațiilor   fiscale   în  baza  art.  5  din  Legea  nr.  
209/2015  și  Legii  nr.  225/2015.      

De   asemenea,   sunt   aprobate   modelul   și   conținutul  
unor   formulare   utilizate   în   cadrul   acestor   proceduri,  
respectiv:  

-­   Cererea   privind   anularea   Deciziei   de   impunere  
anuală   pentru   stabilirea   contribuției   de   asigurări  
sociale  de  sănătate;;  

-­   Decizie  de  anulare  a  obligațiilor  fiscale.    

M.  Of.  nr.  643/  25  august  2015  

1.   Ordinul   președintelului   ANAF   nr.  
2092/2015  pentru  modificarea  şi  completarea  
Normelor  privind  procedurile  simplificate  de  
vămuire,  aprobate  prin  Ordinul  preşedintelui  
Agenţiei   Naţionale   de   Administrare   Fiscală  
nr.  163/2015.  
Comentarii  
Ordinul  nr.  2092/2015  modifică  Ordinul  nr.  163/2015  
sub  următoarele  aspecte:  

-­   Se   modifică   categoriile   de   mărfuri   cărora   se  
aplică  procedurile  simplificate  de  vămuire;;  

-­   În   cazul   în   care   o   operațiune   vamală   care   se  
derulează   în   baza   unei   autorizații   de   utilizare   a  
unei  procedure  simplificate  de  vămuire   intră  sub  
incidența   unor   măsuri   restrictive   sau  
sancționatorii,   biroul   vamal   poate   dispune  
trecerea   operațiunii   respective   în   procedura  
normală  de  vămuire;;  

-­   Scutirea   de   notificare   poate   fi   acordată   dacă  
titularul   organizației   sau   persoana   reprezentată  
de   titularul   autorizației   desfășoară   activitate   de  
producție,   montaj   și/sau   distribuție,   respectiv  
dacă   operațiunile   derulate   de   titularul  
organizației  nu  se  referă  la  mărfuri  restricționate;;  

-­   Se   abrogă   situația   în   care   în   urma   analizei   de  
risc  automate  declaraţia  vamală  primeşte   liberul  
de   vamă   mărfurile   pot   fi   încărcate   după  
expirarea  timpului  stabilit  de  către  biroul  vamal;;  

-­   În  situaţia  în  care  pentru  o  declaraţie  vamală  de  
export,   în   urma   analizei   de   risc,   a   fost   luată  
decizia  de  control,  liberul  de  vamă  nu  se  acordă,  
operaţiunea  de  export  se  întrerupe,  iar  lucrătorul  
vamal  desemnat  se  prezintă  la  locaţia  autorizată  
în   dimineaţa   zilei   următoare   pentru   efectuarea  
controlului  vamal.  

2.   Ordinul   ministrului   finanțelor   publice   nr.  
876/2015   pentru   aprobarea   modelului   şi  
conţinutului   formularului   401   „Declaraţie  
informativă   privind   proprietăţile   imobiliare  
deţinute   de   rezidenţi   ai   altor   state   membre  
ale  Uniunii  Europene  pe  teritoriul  României“.  
Comentarii  
Conform   acestui   ordin,   se   aprobă   modelul   și  
conținutul   formularului   401   „Declaraţie   informativă  
privind  proprietăţile  imobiliare  deţinute  de  rezidenţi  ai  

altor  state  membre  ale  Uniunii  Europene  pe  teritoriul  
României“.   Obligația   depunerii   declarației   privind  
proprietățile   imobiliare   deținute   de   rezidenți   ai   altor  
state   membre   ale   UE   pe   teritoriul   României   revine  
autorităților   executive   ale   administrației   publice  
locale,   prin   compartimetele   de   specialitate.   În   acest  
caz,   depunerea   declarației   se   face   până   la   data   de  
10   aprilie   a   anului   curent,   pentru   anul   anterior.  
Pentru  anul  2014  termenul  de  depunere  a  declarației  
este  data  de  20  septembrie  2015.    

M.  Of.  nr.  647/  26  august  2015  

Ordinul   președintelui   ANAF   nr.   2203/2015  
pentru   aprobarea   Procedurii   privind  
recalcularea   bazei   impozabile   pentru  
veniturile   realizate   de   persoanele   fizice   din  
cedarea   folosinţei   bunurilor,   în   vederea  
acordării   deductibilităţii   contribuţiei   de  
asigurări  sociale  de  sănătate.  
Comentarii  
În   vederea   acordării   deductibilității   prevăzută   de  
acest   ordin,   organul   fiscal   competent   va   recalcula  
venitul   net/baza   impozabilă   din   cedarea   folosinței  
bunurilor,  pe  fiecare  sursă  de  realizare  a  venitului.  

Recalcularea   venitului   net/bazei   impozabile   se  
efectuează  pentru  următoarele  tipuri  de  venit:  

•   venituri   din   închirieri   şi   subînchirieri   de   bunuri  
mobile   şi   imobile,   precum   şi   veniturile   din  
arendare;;  

•   venituri   din   cedarea   folosinţei   bunurilor   din  
derularea   unui   număr  mai   mare   de   5   contracte  
de   închiriere   sau   subînchiriere,   calificate   în  
categoria  veniturilor  din  activităţi  independente;;  

•   venituri  din  închiriere  în  scop  turistic  a  camerelor  
situate  în  locuinţe  proprietate  personală,  având  o  
capacitate   de   cazare   cuprinsă   între   1   şi   5  
camere  inclusiv,  altele  decât  cela  care  constituie  
structuri  de  primire  turistică.  

Contribuția  de  asigurări  sociale  de  sănătate   (CASS)  
se   deduce   din   veniturile   realizate   pe   fiecare   sursă  
din  categoria  venituri  din  cedarea  folosinţei  bunurilor,  
indiferent   dacă   venitul   net   se   determină   în   sistem  
real,   pe   baza   normelor   de   venit   sau   prin   utilizarea  
cotelor   forfetare   de   cheltuieli.   Astfel,   CASS   se  
deduce  din:  

•   venitul   net   anual   declarat   în   formularul   200  
"Declaraţie   privind   veniturile   realizate   din  
România",  pentru  contribuabilii   care  au  obligaţia  
depunerii  declaraţiei.    

•   venitul  net  declarat  în  formularul  260  "Decizie  de  
impunere   privind   plăţile   anticipate   cu   titlu   de  
impozit   pe   venit/contribuţii   de   asigurări   sociale  
de  sănătate,  precum  şi  privind  obligaţiile  de  plată  
cu  titlu  de  contribuţii  de  asigurări  sociale",  pentru  
contribuabilii   care   nu   au   obligaţia   depunerii  
formularului  200  .  

•   venitul   declarat   în   formularul   201   "Declaraţie  
privind  veniturile  realizate  din  străinătate"  .  
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•   venitul   bază   de   calcul   al   impozitului   din  
formularul   112   "Declaraţie   privind   obligaţiile   de  
plată  a  contribuţiilor  sociale,   impozitului  pe  venit  
şi   evidenţa   nominală   a   persoanelor   asigurate",  
pentru   contribuabilii   care   realizează   venituri   din  
arendare  .  

Ordinul   se   aplică   pentru   veniturile   realizate   de  
persoanele   fizice   începând   cu   data   de   1   ianuarie  
2014.  

  M.  Of.  nr.  655/  31  august  2015  

Ordonanţa   Guvernului   nr.   39/2015   privind  
cazierul  fiscal.  
Comentarii  
Informații   privind   modificările   aduse   în   domeniul  
cazierului   fiscal   vor   fi   transmise   prin  Tax   focus   nr.  
39.  
  

  
M.  Of.  nr.  591/  6  august  2015  

Hotărârea   Guvernului   nr.   614/2015   privind  
modificarea   şi   completarea   Hotărârii  
Guvernului   nr.   215/2009   pentru   aprobarea  
Normelor   metodologice   privind   acordarea  
voucherelor  de  vacanţă.  
Comentarii  
Principalele  modificări  aduse  Normelor  metodologice  
aprobate  prin  HG  nr.  251/2009  se  referă  la:  

-­   noțiunea  de   tichet   de   vacanță   se   înlocuiește   cu  
voucher  de  vacanță.  

-­   angajatorii,   împreună   cu   organizațiile   sindicale  
stabilesc   forma   suportului   pentru   voucherele   de  
vacanță  (electronic  și/sau  hârtie).  

-­   se   completează   clauzele   din   contractul   pentru  
achiziționarea   voucherelor   de   vacanță,   încheiat  
între  angajator  și  unitățile  emitente.  

-­   angajatorii   au  obligația  organizării   unei   evidențe  
proprii  aât  pentru  voucherele  pe  suport  hțrtie,  cât  
și  pentru  cele  pe  suport  electronic,  dar  nu  mai  au  
obligația   realizării   unei   evaluări   anuale   a  
solicitărilor  de  vouchere  de  vacanță.  

-­   este   interzisă   comercializarea   voucherelor   de  
vacanţă  în  schimbul  unor  sume  de  bani  şi/sau  al  
altor  bunuri  şi/sau  servicii.  

-­   se   completează   elementele   pe   care   unitățile  
emitente   le   înscriu   pe   factura   de   livrare   a  
voucherelor  de  vacanță  pe  suport  hârtie.  

-­   se   modifică   obligațiile   pe   care   le   au   unitățile  
emitente.  

-­   se   stabilesc   elementele   obligatorii   pe   care  
trebuie   să   le   aibă   înscrise   sau   stocate   suportul  
electronic  al  voucherului.  

M.  Of.  nr.  630/  19  august  2015  

Ordinul   comun   al   președintelui   ANAF   și  
președintelui  CNAS  nr.  1987/513/2015  pentru  
aprobarea   Procedurii   privind   structura  
informaţiilor   şi   periodicitatea   transmiterii  
între   Agenţia   Naţională   de   Administrare  
Fiscală   şi   Casa   Naţională   de   Asigurări   de  
Sănătate   a   informaţiilor   privind   lista  
persoanelor   fizice   înregistrate   în   Registrul  
unic  de  evidenţă  al  asiguraţilor  din  Platforma  
informatică  din  asigurările  de  sănătate.  
Comentarii  
Transmiterea,   de   la   CNAS   la   ANAF,   a   informațiilor  
privind   lista   persoanelor   fizice   înregistrate   în  
Registrul   unic   de   evidenţă   al   asiguraţilor   din  
Platforma  informatică  din  asigurările  de  sănătate  are  
în   vedere   încadrarea  acestor   persoane   în   categoria  
de  persoane   fizice  exceptate  de   la  plata  contribuţiei  
de   asigurări   sociale   de   sănătate,   potrivit   Codului  
fiscal  (art.  29620).  

M.  Of.  nr.  644/  25  august  2015  

Hotărârea   Guvernului   nr.   655/2015   pentru  
aprobarea   Memorandumului   de   înţelegere  
dintre   Guvernul   României   şi   Guvernul  
Statului   Kuwait   privind   cooperarea   în  
domeniul  sănătăţii,  semnat   la  Kuwait  City   la  
4  mai  2015.  
M.  Of.  nr.  649/  27  august  2015  

Hotărârea   Guvernului   nr.   685/2015   pentru  
modificarea   şi   completarea   Normelor  
metodologice   de   aplicare   a   prevederilor  
Ordonanţei   de   urgenţă   a   Guvernului   nr.  
111/2010   privind   concediul   şi   indemnizaţia  
lunară   pentru   creşterea   copiilor,   aprobate  
prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  52/2011.  
M.  Of.  nr.  652/  28  august  2015  

Republicare:   Legea   nr.   95/2006   privind  
reforma  în  domeniul  sănătăţii.  
  

  
  

M.  Of.  nr.  639/  21  august  2015  

Ordonanţa   Guvernului   nr.   26/2015   privind  
modificarea  art.  XV  alin.  (2)  din  Ordonanţa  de  
urgenţă   a   Guvernului   nr.   8/2014   pentru  
modificarea   şi   completarea   unor   acte  
normative  şi  alte  măsuri  fiscal-­bugetare.  

LEG ISLAȚ IA   MUNCI I   Ș I   
CONTR IBUȚ I I   SOC IALE   

FONDURI   SPEC IALE ,   
ALTE   TAXE   
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Comentarii  
Cererile   de   restituire   a   taxei   pe   poluare   pentru  
autovehicule   şi   a   taxei   pentru   emisiile   poluante  
provenite   de   la   autovehicule,   dobânzile   calculate  
până   la   data   plăţii   integrale   şi   cheltuielile   de  
judecată,  precum  şi  alte  sume  stabilite  de   instanţele  
judecătoreşti,  devenite  executorii  până  la  data  de  31  
decembrie  2015,  se  soluționează  în  termen  de  45  de  
zile   de   la   înregistrare,   iar   plata   tranşelor   anuale   se  
efectuează   conform   graficului   stabilit   de  
Administraţia  Fondului  pentru  Mediu.  

M.  Of.  nr.  655/  31  august  2015  

Ordonanţa   Guvernului   nr.   30/2015   pentru  
modificarea   şi   completarea   Ordonanţei   de  
urgenţă   a   Guvernului   nr.   9/2013   privind  
timbrul  de  mediu  pentru  autovehicule.  
Comentarii  
Conform   ordonanței,   contribuabilii   pot   solicita  
restituirea   taxei   speciale   pentru   autoturisme   şi  
autovehicule,   taxei   pe   poluare   pentru   autovehicule  
sau   taxei   pentru   emisiile   poluante   provenite   de   la  
autovehicule   care   au   fost   achitate   la   înmatriculare  
prin   cerere   adresată   organului   fiscal   competent,   în  
termenul   de   prescripţie   prevăzut   de   Codul   de  
procedură  fiscală.  

Suma   aferentă   acestor   taxe,   precum   şi   dobânzile  
datorate   pentru   perioada   cuprinsă   între   data  
perceperii   taxei   şi   data   restituirii   acesteia   se   achită  
către  contribuabil,  pe  parcursul  a  5  ani  calendaristici,  
prin  plata  în  fiecare  an  a  20%  din  valoarea  acestora,  
iar   plata   tranşelor   anuale   se   efectuează   conform  
graficului  stabilit  de  organul  fiscal  competent.  

Procedura  de  efectuare  a  plăţii  sumelor  şi  dobânzile  
calculate   până   la   data   plăţii   integrale   va   fi   stabilită  
prin  ordin  al  ministrului  mediului,  apelor  şi  pădurilor  şi  
al   preşedintelui   Agenţiei   Naţionale   de   Administrare  
Fiscală   în   termen  de  45  de  zile  de   la  data   intrării   în  
vigoare  a  acestei  ordonanţe  (3  august  2015).  

  
M.  Of.  nr.  596/  5  august  2015  

Hotărârea   președintelui   Camerei   Auditorilor  
Financiari   din   România   nr.   40/2015   pentru  
modificarea   şi   completarea   anexei   la  
Hotărârea   Consiliului   Camerei   Auditorilor  
Financiari   din   România   nr.   8/2015   privind  
aprobarea   Registrului   public   al   auditorilor  
financiari   din   România,   la   31   decembrie  
2014.    
M.Of.  nr.  615/  13  august  2015  

Regulamentul   BNR   nr.   6/2015   pentru  
modificarea   şi   completarea   Regulamentului  

Băncii   Naţionale   a   României   nr.   4/2014  
privind   raportarea   de   date   şi   informaţii  
statistice  la  Banca  Naţională  a  României.  
M.  Of.  nr.  654/  28  august  2015  

1.  Ordonanţa  Guvernului  nr.   38/2015  privind  
soluţionarea   alternativă   a   litigiilor   dintre  
consumatori  şi  comercianţi.  
Comentarii  
Prevederile  acestei  ordonanțe  se  aplică  procedurilor  
de   soluţionare   extrajudiciară   a   litigiilor   naţionale   şi  
transfrontaliere   izvorâte   din   contractele   de   vânzări  
sau   din   contractele   de   prestări   de   servicii   încheiate  
între   un   comerciant   care   desfăşoară   activităţi   în  
România   şi   un   consumator   rezident   în   Uniunea  
Europeană   prin   intervenţia   unei   entităţi   de  
soluţionare   alternativă   a   litigiilor,   care   propune   sau  
impune  o  soluţie  şi  care  acţionează  în  România.  

2.  Hotărârea  Guvernului    nr.  679/2015  privind  
modificarea   şi   completarea   Normelor  
metodologice   de   aplicare   a   Ordonanţei   de  
urgenţă   a   Guvernului   nr.   6/2011   pentru  
stimularea   înfiinţării   şi   dezvoltării  
microîntreprinderilor  de  către  întreprinzătorii  
debutanţi  în  afaceri,  aprobate  prin  Hotărârea  
Guvernului  nr.  96/2011.  
M.  Of.  nr.  655/  31  august  2015  
Ordonanţa   Guvernului   nr.   41/2015   pentru  
modificarea   şi   completarea   Ordonanţei  
Guvernului   nr.   57/2002   privind   cercetarea  
ştiinţifică  şi  dezvoltarea  tehnologică.  
Comentarii  
Modificările  aduse  prin  această  ordonanță  se  referă,  
în   principal,   la   evaluarea   capacității   de   a   desfășura  
activități   de   cercetare   științifică   și   dezvoltare  
tehnologică  de  către  unitățile  și   instituțiile  publice  de  
drept  public.  

  
  

  

  

  

  

  

ALTE  REGLEMENTĂRI  

CONTACT  

TAX  &  BUSINESS  SOLUTIONS  SRL,    
Cotroceni  Business  Center,  Blvd.  Iuliu  
Maniu  nr.  7,  Corp  A,  sc.  2,  et.  2,  sector  6,  
Bucuresti,    

Tel.  031  4378213,    

Email.  contact@taxation.ro,  Website:  
www.taxation.ro  

  


